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فلزیکهمثلپوستانسانترمیممیشود!
گروه علمی و آموزشی- پژوهشگران در کمال تعجب برای اولین بار نظاره گر قابلیت خودترمیمی در یک قطعه فلز 
شده اند که مانند پوست انسان قادر است خود را التیام بخشد. مدت ها تصور می شد که وقتی یک سازه فلزی مانند پل یا یک 
موتور دچار ترک می شود، وضعش با گذشت زمان بدتر می شود. اما بر اساس آنچه پژوهشگران به تازگی در یک قطعه کوچک 
پلاتین مشاهده کرده اند، می تواند لزوما اینطور نباشد. از سرامیک ها گرفته تا پوشش های خودرو و بتن و حتی پلاستیک های 
زیستی با الهام از دندان های ماهی مرکب، جامعه علمی همواره مشغول ابداع و ایجاد موادی بوده است که بتوانند پس از آسیب، 
در خاصیتی که به عنوان خوددرمانی شناخته می شود، خود را ترمیم کنند. اما وقتی صحبت از فلزات به میان می آید، خود ترمیمی 
ناشی از شکستگی های کوچک که بر اثر گذر زمان رخ می دهد و به عنوان »آسیب فرسودگی« شناخته می شود، مبهم باقی مانده 
است.برد بویس، دانشمند آزمایشگاه ملی ساندیا می گوید: حتی برخی از معادلات اساسی که برای توصیف رشد ترک استفاده 
 A&M می کنیم، امکان چنین فرآیندهای بهبودی را از بین می برند. به همین دلیل است که بویس و همکارانش از دانشگاه
تگزاس وقتی دیدند یک قطعه پلاتین در مقیاس نانو پس از شکسته شدن خود را ترمیم می کند، شگفت زده شدند. این تیم در 
تلاش بود تا با استفاده از تکنیک میکروسکوپ الکترونی و کشیدن این قطعه پلاتین به اندازه ۲۰۰ بار در ثانیه، چگونگی ایجاد 
شکاف و ترک در فلز را بررسی کند. در حالی که این کار منجر به ایجاد ترک در پلاتین شد، حدود ۴۰ دقیقه پس از آزمایش، 
اتفاق غیر منتظره ای رخ داد.پژوهشگران مشاهده کردند که بخش کوچکی از این آسیب بدون هیچ گونه مداخله ای از سوی 
آنها، تقریباً به همان روشی که پوست انسان پس از بریدگی بهبود می یابد، دوباره به هم متصل شد. چیزی که ما تایید می کنیم 
این است که فلزات توانایی ذاتی و طبیعی خود را حداقل در مورد آسیب فرسودگی در مقیاس نانو برای التیام خود دارند.این 
یافته پژوهشگران را بر آن داشته تا به این باور برسند که اگر مکانیسم پشت این ترمیم خود به خودی قابل درک و مهار باشد، 
می تواند تحولی اساسی برای مهندسانی رقم بزند که شکستگی ها و ترک های ناشی از فشار و سایش و فرسودگی و پارگی 
در سازه های فلزی ذهن شان را در هنگام طراحی مشغول می کند.البته پژوهشگران همچنین به این نکته اشاره می کنند که نه 
تنها هنوز کاملًا درک نکرده اند که چگونه پلاتین خود را ترمیم کرده، بلکه کشف آن ها در مقیاس نانو در محیط خلاء انجام 
شده است. بنابراین نمی توان گفت که این یافته ها به ساختارهای مقیاس بزرگ تر در دنیای واقعی قابل تعمیم هستند یا خیر.

قابلیت تعمیم این یافته ها احتمالاً موضوع تحقیقات گسترده ای خواهد بود. مایکل دمکوویچ استاد دانشگاه A&M تگزاس 
که پتانسیل خود ترمیمی فلزات را در سال ۲۰۱۳ نظریه پردازی کرد، می گوید: امیدوارم این یافته، پژوهشگران مواد را تشویق 

کند که در نظر بگیرند که مواد در شرایط مناسب می توانند کارهایی را انجام دهند که هرگز انتظارش را نداشته ایم.

گروه علمی و آموزشــی- اگر 
نگوئیم بهترین، قطعا باید عنوان یکی 
از خاص تریــن محصولات کلاس 
شاسی بلند اســتاندارد در جهان را به 
لامبورگینی اوروس اختصاص دهیم. 
اوروس نخستین بار در چهارم دسامبر 
سال ۲۰۱7 رونمایی شد و خیلی زود 
به پرفــروش ترین مــدل در تاریخ 
لامبورگینی تبدیل شد و این مساله تا 
به امروز به ثبت رکوردهای خیره کننده 
گــردش مالی و فروش این شــرکت 
کمک کرده اســت. با شــش حالت 
مختلف رانندگی )اســترادا، اسپرت، 
کورسا، سابیا، ترا و نیوِ( و فضای داخلی 
برای حضور راحت چهار سرنشین، 
لامبورگینــی اوروس یک شاســی 
بلند اســپرت لوکس دوست داشتنی 
است. پیشرانه ۴ لیتری هشت سیلندر 
خورجینی اوروس توانایی تولید 6۴۱ 
اســب بخار نیــرو و 6۲7 پوندفوت 
گشتاور را دارد. این خودرو می تواند 
طی ۳.6 ثانیه ســرعت خود را از صفر 
به 96 کیلومتر بر ســاعت برساند و در 

نهایت بیشینه سرعت ۳۰5 کیلومتر بر 
ســاعت را کسب کند، از این رو یکی 
از سریع ترین خودروهای شاسی بلند 
جهان محسوب می شود.  در شرایطی 
که بازار خودروهای شاســی بلند هر 
روز گســترده تر می شود و مشتریان 
در سراســر جهان نیز توجه ویژه ای 
به این بخش دارند، قطعا لامبورگینی 
نیز راهبردهای مهم و موثری را برای 
تولیدات خود در نظر گرفته تا موفقیت 

اوروس را حفظ و تکرار کند.
در جدیدتریــن خبــر مرتبط با 
لامبورگینی و البته اوروس، تصاویری 
توســط Kolesa.ru منتشر شده که 
کوپــه ۳ درب اوروس را نمایش می 
دهد. این مرجع که در زمینه انتشــار 
تصاویر رندر بسیار قابل اعتماد است 
و اکثر رندرهای منتشره آن در گذشته 
با کمترین تغییرات به واقعیت تبدیل 
شده اند، اکنون طرفداران لامبورگینی 
را بــا این کوپه اوروس غافلگیر کرده 
اســت. تصور کنید یک کوپه ۳ درب 
روی همان ابعاد اصلی اوروس شکل 

گرفته باشــد، همان طــول، عرض 
و ارتفــاع و البتــه همــان فاصله بین 

محورها...
در نمای جانبی دســتگیره های 
درب مخفــی کــه مشــابه آن را در 
هــوراکان دیده ایم به شــکل گیری 
منظره ای یکپارچــه تر کمک مهمی 
کرده اســت. البته قبل از این رندرها، 
در دنیای واقعی نیز اوروس ۳ درب را 
دیده بودیم. حدود در ماه ژانویه بود که 
منصوری از وناتوس کوپه ئی وو سی 

رونمایی کرد که تصاویر آن را مشاهده 
مــی کنید: تمامی ابعــاد لامبورگینی 
وناتوس منصوری دقیقا مشابه نسخه 
استاندارد است با این تفاوت که ستون 
دوم یا بــی حدود ۲۰۰ میلیمتر عقب 
تر رفته اســت. با این توضیحات و با 
توجه به اطلاعات موجود، طرفداران 
لامبورگینی اوروس باید تا انتهای سال 
۲۰۲۴ صبــر کنند و پس از آن احتمالا 
نســخه کوپه را با پیشــرانه پلاگین 

هیبرید ملاقات کنند.

گــروه علمی و آموزشــی- 
شرکت »روولوت رباتیکس«واقع در 
آریزونا، یک ربات هیبریدی متحرک 
خودران ارائه کرده که مانند یک قفس 
چرخان و کروی است و می تواند مانند 
یک مولتی کوپتر پرواز کند یا با استفاده 
از دو حلقه ژیروسکوپی گیمبال به هر 

جهتی بچرخد.
اســکلت بیرونی سبک وزن این 
ربات می تواند تا حدودی تغییر شکل 
دهد که آن را به یک ضربه گیر کوچک 
بــرای فرود آمدن تبدیل می ســازد و 
کمک می کنــد تا همان طور که توپ 
رباتیــک در زمین های ناهموار غلت 
می زنــد، می لغزد و می پرد، تجهیزات 
الکترونیکی کلیدی را از لرزش بیش 

از اندازه دور نگه دارد.
قفس بیرونی، یــک کُره خوب 
برای چهار ملخ با اندازه مناسب ایجاد 
می کنــد که در حالت پرواز اســتفاده 
می شوند. این یک امتیاز ایمنی به شمار 

مــی رود که کار کردن توپ رباتیک را 
در نزدیکی انســان ممکن می سازد. با 
وجــود این، تــوپ رباتیک هنوز هم 
ســنگین تر از آن اســت که روی سر 
انســان رها شود.این ربات به گونه ای 
ساخته شده است که خودکار باشد و 
تا جایی که ممکن است غلت بزند اما 
می تواند از قابلیت های پروازی خود 
نیز برای بالا رفتــن از موانع یا کمک 
کــردن به گیمبال ها در بــالا رفتن از 
ســطوح شیب دار استفاده  کند. حالت 
پرواز، باتری را پنج برابر ســریع تر از 
حالت چرخیدن می سوزاند.روولوت 
رباتیکس که توسط دو فارغ التحصیل 
دانشگاه آریزونا تأسیس شده، تعدادی 
نمونه اولیه را با ظاهر قابل توجه ساخته 
و در حال آزمایش کردن آنها است.این 
شرکت امیدوار است ابتدا یک نمونه 
کاملا توســعه یافته را بــه عنوان یک 
ربات بازرسی خودکار برای فضاهای 
محدود بفروشد و با بارگیری دوربین 

یا حســگر قابل تنظیم کــردن، آن را 
به خطوط لوله کشــی بفرستد. حالت 
پــرواز به ربات امــکان می دهد تا به 
راحتی از بخش های عمودی لوله بالا 
برود. این کاری اســت که ربات های 
چــرخ دار نمی توانند انجــام دهند.
روولوت رباتیکس امیدوار اســت که 
در نهایــت، این ربات را به عنوان یک 
پهپاد خودکار امنیتی توســعه دهد و 

کاربردهای نظامی احتمالی را بررسی 
کند.کاربردهــای بالقــوه ای نیز برای 
این تــوپ رباتیــک در معدن کاری 
وجــود دارد؛ از جملــه ارزیابــی 
یکپارچگــی ســاختاری معدن های 
قدیمی تر، عملیات جستجو و نجات، 
خنثی ســازی بمب و هــر کاری که 
ممکن اســت به جلوگیــری از قرار 

گرفتن انسان در خطر کمک کند.

چرا این ایتالیایی روز به روز جذاب تر می شود!

این توپ بزرگ رباتیک از روی موانع پرواز می کند!

گروه علمی و آموزشی- امسال 
ســوابق تحصیلی در کنکور سراسری 
سهم ۴۰ درصدی و قطعی داشت و این 
ســهم در سال آینده به 5۰ درصد و پس 

از آن به 6۰ درصد می رسد.
منظور از ســابقه تحصیلی همان 
نمرات امتحانات نهایی و تشــریحی 
است که سهم ســوابق تحصیلی برای 
کنکور امسال یعنی سال ۱۴۰۲ و کنکور 
ســال بعد یعنی ۱۴۰۳ تنها معطوف به 
نمرات ســال آخر متوسطه یعنی پایه 
دوازدهم می شــود اما در ســال ۱۴۰۴ 
نمرات پایه  هــای یازدهم و دوازدهم و 
از ســال ۱۴۰5 به بعد بر اساس نمرات 
پایه  های سه سال آخر )دهم، یازدهم و 

دوازدهم( محاسبه می شود.
درواقــع ســابقه تحصیلــی هر 
داوطلب میانگین وزنی نمرات دروس 
عمومــی و تخصصــی در هر رشــته 
تحصیلی دوره دوم متوســطه )در نظام 
آموزشــی جدید یا 6-۳-۳( و یا دیپلم 
و پیش دانشــگاهی )در نظام آموزشی 

قبلی( است.
در خصــوص داوطلبــان فارغ  
التحصیل نظام قدیم آموزشی نیز از سال 
۱۴۰۲ ســابقه تحصیلی شامل نمرات 
تراز شده دیپلم و پیش  دانشگاهی است.

همچنیــن تاثیــر قطعی ســابقه 

تحصیلی که برای کنکور امسال سهم ۴۰ 
درصدی داشت، در کنکور ۱۴۰۳ سهم 
قطعی 5۰ درصدی و از کنکور ۱۴۰۴ به 

بعد سهم قطعی 6۰ درصدی دارد.
درواقع در آزمون کنکور سراسری 
صرفــا دروس اختصاصی در هر گروه 
آزمایشــی مورد امتحــان خواهد بود 
و دروس عمومــی در آزمــون کنکور 
سراسری مورد امتحان به صورت تستی 
نخواهد بود و به جای آن نمرات دروس 
عمومی بصورت سوالات تشریحی در 

معدل امتحانات نهائی وزن مشخصی 
خواهد داشت. در آزمون سراسری سال 
۱۴۰۲ )برای ورود به ســال تحصیلی 
آموزش عالی ۱۴۰۳-۱۴۰۲( نمره کل 
سابقه تحصیلی فقط بر اساس نمرات 
نهائی دروس عمومی و تخصصی پایه 
دوازدهم دانش  آموزان محاسبه می شود 
و به میــزان چهل )۴۰( درصد در نمره 
کل داوطلب تأثیر قطعی خواهد داشت.

در آزمون سراســری سال ۱۴۰۳ 
)برای ورود به ســال تحصیلی آموزش 
عالی ۱۴۰۴-۱۴۰۳( نمره کل ســابقه 

تحصیلی فقط بر اســاس نمرات نهائی 
دروس عمومــی و تخصصــی پایــه 
دوازدهم دانش  آموزان محاسبه می شود 
و به میــزان پنجاه )5۰( درصد در نمره 
کل داوطلب تأثیر قطعی خواهد داشت.
در آزمون سراســری سال ۱۴۰۴ 
)برای ورود به ســال تحصیلی آموزش 
عالی ۱۴۰5-۱۴۰۴( نمره کل ســابقه 
تحصیلی فقط بر اســاس نمرات نهائی 
دروس عمومــی و تخصصی پایه های 
یازدهــم و دوازدهــم دانــش  آموزان 

محاسبه می شود و به میزان شصت )6۰( 
درصد در نمره کل داوطلب تأثیر قطعی 

خواهد داشت.
در آزمون سراســری سال ۱۴۰5 
)برای ورود به ســال تحصیلی ۱۴۰6-
۱۴۰5( و بعــد از آن، نمره کل ســابقه 
تحصیلی بر اســاس  نمــرات نهائی 
دروس عمومــی و تخصصی پایه  های 
دهم، یازدهم و دوازدهم دانش  آموزان 
محاسبه شــده و به میزان شصت )6۰( 
درصد در نمره کل داوطلب تأثیر قطعی 
خواهد داشت. همچنین برای داوطلبان 

فــارغ  التحصیل نظام قدیم از امســال 
)۱۴۰۲( نمره کل ســابقه تحصیلی بر 
اساس نمرات تراز  شده دروس عمومی 
و تخصصی دیپلم و پیش دانشــگاهی 
محاسبه می  شود و به نسبت گفته شده 

در هر سال تأثیر قطعی خواهد داشت.
برای داوطلبان فــارغ  التحصیل 
ســال ۱۴۰۱ و قبــل از آن )که ســابقه 
تحصیلی دوره متوسطه کم  تأثیر بوده، 
بنابراین مــورد توجه نبوده اســت(، 
وزارت آمــوزش و پــرورش ضمن 

ترازیابی نمرات و محاســبه نمره کل 
سابقه تحصیلی و ایجاد سابقه تحصیلی 
برای همه فارغ  التحصیلان، امکان ترمیم 
سابقه تحصیلی را )یک بار( فراهم کرده 

است. 
درحالی در گذشــته حداکثر تاثیر 
دروس عمومی در کنکور سراســری 
بین ۱۲ تا ۱7 درصد بود که از امســال 
سهم دروس عمومی در کنکور حدودا 
دو برابر شــده اســت. گرچه دروس 
عمومــی به صورت آزمون تســتی از 
کنکور سراســری حذف شــده است 

و داوطلبان تنهــا دروس تخصصی را 
در کنکور آزمــون می دهند اما نمرات 
امتحان نهایی دروس عمومی مستقیما به 
واسطه سهم سابقه تحصیلی در کنکور 

سراسری تاثیر دارد.
به طوری که امســال از ۴۰ درصد 
ســهم قطعی نمره کل سابقه تحصیلی 
دانش آموزان در کنکور سراســری، ۲6 
درصد معطوف به دروس عمومی و ۱۴ 
درصد معطوف به دروس تخصصی در 
پایه دوازدهم می شــود. سال آینده نیز 
سهم دروس عمومی در نمره کل سابقه 
تحصیلی دانش آموز به ۲۸ درصد و پس 

از آن به ۳۰ درصد می رسد.
در واقع از سال ۱۴۰۴ به بعد سهم 
سابقه تحصیلی یا همان نمرات آزمون 
نهایی دانش آموزان در کنکور سراسری 
بــه 6۰ و با تاثیر قطعی می رســد که در 
آن نمرات پایه دهم، یازدهم و دوازدهم 
محاسبه می شود که از این بین ۳۰ درصد 
از سهم نمره کل به دروس عمومی و ۳۰ 
درصد به دروس اختصاصی معطوف 

می شود.
بنابرایــن دانش آمــوزان نباید به 
صرف اینکه دروس عمومی از آزمون 
کنکور حذف شــده است، توجهی به 
فراگیری دروس عمومی نداشته باشند؛ 
چراکه نمرات امتحــان نهایی دروس 
عمومی مســتقیما در کنکور سراسری 

اثر قطعی دارد.

اثر قطعی نمرات امتحان نهایی دروس عمومی در کنکور سراسری؛

سهم سوابق تحصیلی دروس عمومی 
در رتبه کنکور چقدر است؟

گرچه دیگر دروس عمومی در کنکور سراسری به صورت امتحان تستی مورد ارزشیابی قرار نمی گیرند و می توان گفت دروس 
عمومی از کنکور حذف شده اند، اما نمرات امتحان نهایی دروس عمومی مستقیما به واسطه سهم سابقه تحصیلی در کنکور سراسری 
تاثیر دارد و سهم نمرات امتحان نهایی دروس عمومی از نمره کل سابقه تحصیلی دانش آموزان در کنکور امسال، ۲۶ درصد بوده است.

 دانــش آمــوزان نبایــد بــه صــرف اینکــه دروس عمومــی از آزمون کنکــور حذف 
شــده اســت، توجهی بــه فراگیــری دروس عمومی نداشــته باشــند؛ چراکــه نمرات 
امتحــان نهایــی دروس عمومــی مســتقیما در کنکــور سراســری اثر قطعــی دارد.
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زهـرا رضایـی نژاد

گــروه علمــی و آموزشــی-
دانشمندان با تجزیه و تحلیل داده های 
GPS از تقریبا ۱۰۰ زمین لرزه بزرگ 
در سراسر جهان، یک سیگنال احتمالی 
برای پیش بینی زلزله ۲ ســاعت قبل از 
وقوع را کشــف کردند.دانشمندان با 
تجزیه و تحلیل مجموعــه داده های 
زمانی از GPS از تقریباً ۱۰۰ زمین لرزه 
بزرگ در سراســر جهان، شواهدی از 
یک فاز اولیه بالقوه را نشان داده اند که 
دو ساعت قبل از گسیختگی لرزه ای رخ 
می دهد.رولند برگمان پژوهشگر ارشد 

این مطالعــه می گوید: اگر بتوان تأیید 
کرد که هســته زلزله اغلب شامل یک 
مرحله پیش پردازش چند ساعته است 
و می توان ابزاری بــرای اندازه گیری 
قابل اعتماد آن ایجاد کرد، می توان یک 

هشدار موثر صادر کرد.
زلزلــه  پیش بینــی  توانایــی 
مدت هاســت که یک چالــش بوده 
اســت. در حــال حاضــر پیش بینی 
کوتاه مــدت زلزله با هــدف صدور 
اخطارهــا طی چند دقیقه قبل از وقوع 
آن انجام می شــود، اما این هشــدارها 

به سیگنال های پیش ساز ژئوفیزیکی 
قطعی و قابل مشاهده وابسته هستند. 
مطالعات قبلی به وجود مرحله مقدماتی 
لغزش لرزه ای آهسته در گسل ها قبل از 
وقوع زلزله های بزرگ اشاره کرده اند. 
لغزش های لرزه ای، حرکات آهســته 
و تقریبا نامحســوس در طول صفحه 
گسل هســتند که باعث لرزش قابل 
تشخیص زمین نمی شوند.با این حال، 
ارتباط آنها با گسیختگی های لرزه ای که 
موجب حرکت سریع و ناگهانی گسل 
می شــوند، نامشخص است. علاوه بر 
این، لغزش هــای لرزه ای اغلب بدون 
وقوع زلزله رخ می دهند.کوئنتین بلتری 
و ژان ماتیو نوکت از دانشــگاه کوت 
دازور فرانســه)Côte d'Azur( در 
تلاش برای روشــن کردن این معما، 
جستجوی سیســتماتیک جهانی را 
برای لغزش اولیه گسل ها قبل از وقوع 
زلزله های بزرگ انجــام دادند.آنها با 
اســتفاده از مجموعه داده های زمانی 
GPS از بیــش از ۳۰۰۰ ایســتگاه در 
سراسر جهان، جابجایی گسل ها را که 
منجر به 9۰ زمین لرزه  هفت ریشتری 

و بالاتر شــده بود، اندازه گیری کردند.
تجزیــه و تحلیل آنها یک ســیگنال 
ظریف و در عین حال حیاتی را نشان 
داد کــه حاکــی از دوره ای از افزایش 
ســرعت لغزش گســل در نزدیکی 
مرکز زمین لرزه نهایی بود که تقریباً دو 
ساعت قبل از گسیختگی رخ می دهد.
به گفته پژوهشگران، این یافته ها نشان 
می دهد که بســیاری از زمین لرزه های 
بزرگ ممکن اســت با یــک مرحله 
لغزش مقدماتی آغاز شــوند یا اینکه 
این مشــاهدات نشــان دهنده انتهای 
یک فرآیند بسیار طولانی تر و چالش 

برانگیزتر لغزشی هستند.
چه چیزی پیش بینی زلزله 

را عقب نگه می دارد؟
در حالی کــه این مطالعه جدید 
دانشمندان، شــواهد امیدوارکننده ای 
از یک ســیگنال پیش از وقوع بالقوه 
قبــل از زلزله های بزرگ ارائه می دهد، 
بلتری و نوکــت احتیاط های خود را 

بیان می کنند.
آنهــا تاکید کردند کــه ابزارهای 
موجود پایــش زلزله فاقد پوشــش 

و دقــت مورد نیاز برای شناســایی یا 
نظارت بر لغزش های اولیه در مقیاسی 
بــرای تک تک زمین لرزه ها هســتند.
برگمان همچنین اظهار داشت که هنوز 
مشــخص نیست که آیا چنین افزایش 
سرعت لغزش های آهسته اولیه به طور 
مشــخصی با زلزله های بزرگ مرتبط 
هستند یا اینکه می توان آنها را به عنوان 
رویدادهای منحصر بــه فرد به دقت 
اندازه گیری کرد تا هشدارهای عملی 
ارائه کنند یا خیر.از آنجایی که تلاش ها 
برای پیش بینی زلزلــه ادامه دارد، این 
یافته هــا حداقل گامی مهم به ســوی 
کشف اسرار پیرامون این پیش سازهای 
زمین لرزه هستند.با پیشرفت فناوری 
و شــناخت از زلزله، امیــد به صدور 
هشــدارهای پیش از وقــوع زلزله که 
نجــات دهنده جان بســیاری از افراد 
خواهــد بود، ممکن اســت روزی به 
واقعیت تبدیل شــود.با این حال، در 
حال حاضــر، آمادگی و ایجاد جوامع 
انعطاف پذیر بهترین دفاع در برابر این 
بلای طبیعیِ تاکنون غیر قابل پیش بینی 

است.

احتمال پیش بینی زلزله ۲ ساعت قبل از وقوع!


